长葛市教育体育局关于印发《2024年全市   教育系统“安全生产月”活动方案》的通知

各镇（办事处）中心学校、市直各学校（单位）、各民办学校：
今年6月是全国第23个“安全生产月”。为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，推动全市“安全生产月”活动扎实开展，营造“人人讲安全、个个会应急”的社会氛围，结合教育系统实际，制定《2024年全市教育系统“安全生产月”活动方案》，请认真抓好贯彻落实。

2024年5月29日

2024年全市教育系统“安全生产月”活动方案

今年6月是全国第23个“安全生产月”。根据《许昌市安全生产委员会办公室<关于印发2024年许昌市“安全生产月”活动方案的通知>》（许市安办〔2024〕19号）及《长葛市安全生产委员会办公室<关于印发2024年长葛市“安全生产月”活动方案的通知>》（长市安办〔2024〕10号）文件精神，结合我市教育系统实际，制定2024年“安全生产月”活动方案如下：
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产的重要论述，深入宣传贯彻党中央、国务院及省委、省政府、市委、市政府关于安全生产的决策部署，坚持人民至上、生命至上，统筹发展与安全，坚持安全第一、预防为主，广泛开展安全宣传教育活动，进一步强化安全红线意识，坚守底线思维，全面落实校园安全主体责任，提高校园安全风险隐患排查整改质量，切实提升发现问题、解决问题的敏锐意识和能力水平，持续增强广大师生安全意识和防灾避险能力，努力营造安定和谐的校园环境。
二、活动主题和时间
活动主题：人人讲安全、个个会应急--畅通生命通道
活动时间：6月1日至30日
3、 活动安排
（一）深入学习宣传贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述
1.组织开展专题学习。要紧紧围绕《深入学习贯彻习近平关于应急管理的重要论述》，通过集中宣讲、公开课、刊发评论文章或心得体会等形式，开展专题研读和深入研讨，深刻领会习近平总书记关于安全生产重要论述的精髓要义，把理论学习成果转化为谋划推动工作的创新思路、务实举措、有效方法。组织观看《安全生产责任在肩》警示教育片，开展事故警示教育、典型案例解析，深刻吸取事故教训，进一步强化安全理念，更好统筹教育教学和校园安全，切实强化领导校园安全工作的水平和监管能力。
2.强化教职员工教育。要广泛组织开展教职员工安全生产学习教育活动，通过教职员工会、党员大会等形式开展学习交流，结合近期其他地方发生的涉校涉生安全事故，进行警示教育，增强教职员工“我要安全”的强烈愿望、安全意识及应急处置能力。要围绕教育系统安全生产治本攻坚三年行动要求，结合32个行业领域专项方案中关于学校的具体要求，广泛开展宣讲活动，推动“教育系统安全生产治本攻坚三年行动”传达到位、落实到位。
（二）扎实开展校园安全隐患排查整治
1.聚焦主要负责人责任落实。各级各类学校要严格按照“党政同责、一岗双责”要求，加强对校园安全隐患专项排查整治工作组织领导，主要负责人和分管负责人亲自带头抓，层层压紧压实各方责任，紧盯易造成群死群伤和易发多发安全事故事件的领域和环节，重点排查整治消防、食堂食品、房屋建筑、燃气、危险化学品、设施设备、校车等方面的安全隐患，严防自杀自残、未成年学生溺亡、校园欺凌以及涉校涉生极端事件，切实做好反恐防范、扫黑除恶等各项安全管理工作，坚决遏制校园责任事故的发生。
2.聚焦“三管三必须”责任落实。突出强化落实校园安全监管责任、安全生产全员负责制，认真落实隐患排查整治要求，严格执行“谁检查、谁签名、谁负责”，促进校园安全监管责任和措施落实。
（三）组织开展畅通生命通道“五个一”活动
1.讲授一节安全生产专题教育课。各级各类学校安全工作负责人要带头授课，组织全体职工参与学习。紧密结合身边典型事故案例，讲授安全生产知识，重点讲解畅通生命通道重要意义、安全风险防范知识、应急避险逃生技能，可结合办公、教学场所开展实践教学。
 2.开展一次专项隐患排查治理。各级各类学校要在安全生产月期间，聚焦畅通生命通道开展一轮专项隐患排查。对占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口和消防通道，特别是违规停放电动自行车、违规设置栅栏、铁丝网、广告牌、标识设置不规范等问题要及时发现整改，依法依规处置。要重点加强对人员密集场所的排查整治，及时拆除，确保生命通道畅通。
3.举办一次应急逃生避险演练。各级各类学校要以“熟知生命通道 快速逃生避险”为主题，丰富完善各级各类应急预案，灵活开展应急避险演练。学校要针对道路交通、消防安全、地震逃生、防溺水和防踩踏事故等组织一次应急演练，进一步提升师生安全意识和避险逃生能力。
4.组织一次安全警示教育活动。各级各类学校要认真落实《许昌市各行业领域安全培训和警示教育宣传活动方案》要求，按照“一月一培训、一月一警示、常态化宣传教育”部署，持续开展安全生产警示教育活动，推动树牢安全发展理念，落实安全生产责任。
5.绘制一张应急避险逃生路线图。各级各类学校要结合实际积极组织“熟悉避险逃生路线”活动，识别检查生命通道标识，组织教职工绘制一次避险逃生路线图，制作“一图懂”“一张清”避险卡片，确保遇险时迅速安全逃生。
（四）全方位营造安全宣传活动浓厚氛围
1.开展“豫安同行”宣传活动。各级各类学校要广泛动员积极参加“畅通生命通道掌握避险逃生知识”主题应急科普讲解、宣传等活动，参与畅通生命通道系列疏散逃生演练、“避险逃生训练营”短视频新媒体展播、“危急时刻之生命英雄”应急科普趣学、网络知识答题等全国性活动，以及“畅通生命通道·安全河南杯”知识竞赛，组织参加“畅通生命通道、保障生命安全”主题征文活动。同时将安全教育融入日常教学，针对宿舍、教室、实验室、食堂等人员密集重点场所开展安全隐患排查、避险逃生培训和演练，组织学生到安全科普宣教基地和体验场馆开展研学活动或开展安全主题教育。
2.参加“豫见应急”媒体科普宣传活动。一是参加线上科普宣传。各学校要广泛动员积极组织参加“熟知身边的生命通道我来讲”抖音视频征集宣传活动，观看“安全生产月”公益宣传片、科普视频展播活动，收看“畅通生命绿色通道、掌握避险逃生技能”线上公开课，推广人员密集场所逃生、高层建筑自救等不同场景公益广告。二是参加“豫见应急”媒体行活动。要深入挖掘安全生产、应急管理、防灾减灾等方面的先进经验和典型做法，以及生产安全宣传工作中涌现出来的先进典型，配合好新闻媒体集中采访报道。利用典型案例开展“以案科普”，普及法律法规、安全知识、应急技能，提升安全发展意识和防灾救灾技能。
四、有关要求
（一）加强组织领导。各镇办中心校、市直各学校（幼儿园）、各民办学校要高度重视“安全生产月”活动，要把“安全生产月”宣传活动作为践行习近平总书记关于安全生产重要论述的一项重要举措来推进落实，制定切实可行的活动方案，明确责任分工，严格责任落实，精心组织，周密安排，确保各项活动安排落到实处。
（二）营造浓厚氛围。各镇办中心学校、市直各学校（幼儿园）、各民办学校要充分发挥宣传引导作用，紧紧围绕活动主题，开展贴近师生、贴近实际的宣传活动，要充分利用微信公众号、班级群等媒介，学校宣传栏、黑板报等安全专栏，适时推出形式多样、内容丰富的新闻报道，提升活动的响应度、参与度。在全校上下营造关心校园安全、参与安全发展的浓厚舆论氛围。
（三）确保活动实效。各镇办中心学校、市直各学校（幼儿园）、各民办学校要把“安全生产月”的宣贯活动与解决当前学校安全工作中的热点难点问题相结合，与专项排查整治等重点工作相结合，与开展“治本攻坚三年行动”等重点工作相结合，与推动落实安全生产责任相结合，创新举措，因地制宜，推动防范化解重大校园安全风险，促进安全生产水平提升，切实增强广大师生、家长的获得感、幸福感、安全感。
（四）加强信息报送。各镇办中心学校、市直各学校（幼儿园）、各民办学校要及时提供活动期间好的做法、特色项目、重要事项以及视频、图片、文字等电子版资料。6月27日前报送活动总结报告和优秀作品案例及报送表。
联系人：马云飞   联系电话：6110271    邮箱：cgjtjawb@163.com

附件1.畅通生命通道“五个一”活动优秀作品案例分配
2.畅通生命通道“五个一”活动优秀作品案例报送表

- 1 -

附件1
畅通生命通道“五个一”活动优秀作品案例分配表
	序号
	项目
	格式
	各镇办中心学校
	 市直各学校
各民办学校

	1
	安全生产专题教育课
	课件（录像）
	不少于2个
	不少于1个

	2
	专项隐患排查治理
	典型案例
	不少于2个
	不少于1个

	3
	应急逃生避险演练
	视频、图片
	视频不少于2个
图片不少于10张
	视频不少于1个
图片不少于3张

	4
	安全警示教育
	视频、图片
	视频不少于2个
图片不少于10张
	视频不少于1个
图片不少于3张

	5
	应急避险逃生路线图
	图片
	不少于10张
	不少于3张

- 11 -

附件2
畅通生命通道“五个一”活动优秀作品案例报送表
报送单位：                                                                  报送时间：
	项目
	序号
	主题或标题
	报送内容
	备注

	安全生产专题教育课
	1
	例：XX单位安全生产专题教育课视频（课件、典型案例）
	（提示：视频、照片等文件资料请另建文件夹随报送表一同报送，照片需为原图并配简要文字说明，视频作品需附200字以内简介，视频资料过大可以网盘链接形式报送，案例等文字材料若篇幅较长，可另附页。）

	2

	……

	专项隐患排查治理
	1

	2

	……

	应急逃生演练
	1

	2

	……

	安全警示教育活动
	1

	2

	……

	应急避险逃生路线图
	1

	2

	……

联系人：
- 12 -

[bookmark: _GoBack]长葛市教育体育局                 2024年5月29日印发

-

1

-

³¤¸ðÊÐ½ÌÓýÌåÓý¾Ö¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶

2024

Äê

È«ÊÐ

½ÌÓýÏµÍ³

¡°

°²È«Éú²úÔÂ

¡±

»î¶¯·½°¸

¡·µÄÍ¨Öª

¸÷Õò

£¨

°ìÊÂ´¦

£©

ÖÐÐÄÑ§Ð£

¡¢

ÊÐÖ±¸÷Ñ§Ð£

£¨

µ¥Î»

£©

¡¢

¸÷Ãñ°ìÑ§Ð£

£º

½ñÄê

6

ÔÂÊÇÈ«¹úµÚ

23

¸ö

¡°

°²È«Éú²úÔÂ

¡±

¡£

ÎªÉîÈëÑ§Ï°¹á³¹

Ï°½üÆ½×ÜÊé¼Ç¹ØÓÚ°²È«Éú²úÖØÒªÂÛÊö

£¬

ÍÆ¶¯È«ÊÐ

¡°

°²È«Éú²úÔÂ

¡±

»î¶¯ÔúÊµ¿ªÕ¹

£¬

ÓªÔì

¡°

ÈËÈË½²°²È«

¡¢

¸ö¸ö»áÓ¦¼±

¡±

µÄÉç»á·ÕÎ§

£¬

½áºÏ½ÌÓýÏµÍ³Êµ¼Ê

£¬

ÖÆ¶¨

¡¶

202

4

ÄêÈ«ÊÐ½ÌÓýÏµÍ³

¡°

°²È«Éú²úÔÂ

¡±

»î¶¯·½°¸¡·

£¬

ÇëÈÏÕæ×¥ºÃ

¹á³¹

ÂäÊµ

¡£

2024

Äê

5

ÔÂ

29

ÈÕ